

# ENGELSK UDSTYR TIL FRILANDSGRISE KOMMER TIL DANMARK

**Grise på friland er en del af normen i England**, og derfor sker megen udvikling af udstyr der, som kan inspirere og bruges i Danmark.

**MERE END 40** pct. af de engelske søer holdes på friland. På trods af dette er produktionen ikke så forfinet som herhjemme. I overensstemmelse hermed er det engelske slogan i frilandsproduktionen 'keep it simple'.

Det fortæller Emil Madsen, der er eksportingeniør, snart jordbrugsteknolog og i færd med at overtage sine forældres økologiske griseproduktion på Fonager i Sørvad. Han har netop været i England for at hente inspiration til den danske produktion.

- I Danmark har produktionen af frilandsgrise udviklet sig mere i retning af dyrevelfærd og økologi, mens de i England har holdt mere fast i det oprindelige koncept med at producere konventionelt i et simpelt og mindre stationært system, fortæller Emil Madsen.

## Forhandler for Con-Tented products

Målet med besøget var at undersøge det tilgængelige udstyr på det engelske marked. Her var produkterne fra Con-Tented products særligt populære.

- Jeg kunne se, at de også kunne udgøre en fordel herhjemme i Danmark. Det er selvfølgelig ikke alle produkter, der er relevante, og nogle skal tilpasses, før de egner sig til vores produktion. Andre er dog allerede klar, fortæller Emil Madsen, der har indgået en aftale med Con-Tented products om at stå for salget på det nordiske marked.

Emil Madsen præsenterede udvalgte produkter ved Temadagen for Udendørs Griseproduktion i februar, og firmaets drægtigheds- og fravænningshytter, langtrug og fodertrug til diegivende søer er nu tilgængelige på det danske marked.

Emil Madsen forventer at præsentere flere Con-Tented produkter i løbet af 2024.

## Hytter begyndte med vandtanke

Emil Madsen har selv taget flere af produkterne i brug på Fonager. Det gælder blandt andet hytter til de drægtige søer.

- Produkterne er primært produceret i fuldstøbt plastik, som giver nogle fordele, bl.a. runde former, en stærk konstruktion og gode termiske egenskaber, fortæller Emil Madsen.



Foto: Fonager Frilandsudstyr

Emil Madsen har etableret Fonager Frilandsudstyr, som står for salget af udstyr til frilandsgriseproduktionen i Norden.

●  
**Hytter, langtrug og fodertrug til diegivende søer er nu tilgængelige på det danske marked**

Drægtighedshytterne er rummelige med 17,3 m<sup>2</sup>, og de fås i sandfarvet, grå og sort, hvor de sorte er af genbrugsplast.

- Con-Tented begyndte egentlig at producere hytter, fordi nogle kreative landmænd fandt på at halvere Con-Tented's store vandtanke, og bruge dem til farehytter, tilføjer han.



Foto: Fonager Frilandsudstyr

Drægtigheds- og fravænningshytten har en stor baglem samt inspektionslem. Det giver nem adgang til hytten og mulighed for effektiv ventilering.

I forhold til holdbarheden oplyser Emil Madsen, at produkterne er testet gennem mange år på det engelske marked; farehytterne siden 2005.

En drægtighedshytte vejer 500 kg og har metalforstærkning på langsiderne og på toppen. Alle produkter kan flyttes med pallegaffler. ●

**AF SARAH-LINA AAGAARD SCHILD,  
INNOVATIONSCENTER  
FOR ØKOLOGISK LANDBRUG**

STØTTET AF

**Promilleafgiftsfonden for landbrug**